REQUERIMENTO Nº
2645
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de DRACENA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 08 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A planta que deu origem ao nome da cidade, Dracaena, significa "dragão fêmea".

Dracena foi fundada por Írio Spinardi, juntamente com João Vendramini, Vírgilio e Florêncio Fioravante, em 8 de dezembro de 1945. O Município de Dracena foi criado pela Lei Estadual de nº 233, de 24 de dezembro de 1948.

Por meio desta propositura cumprimento a população, a Administração Municipal e todas as autoridades locais, pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 989515 071210 1246